
Čtvrtmiliarda není jistě k zahození, letos 
jsme lepší přísun peněz do fondů zazna-
menali jen dvakrát. Přesto se dala čekat 
mnohem lepší suma, uvědomíme-li si, že 
jen v předchozích dvou týdnech klienti 
inkasoveli ze zajištěných fondů 2 mld. Kč. 

Asi tedy nepřekvapí, že alespoň drobeč-
ky se do zajištěných fondů opět vrátily. 
No ale řekněte, cožpak je 150 milionů 
něco víc než nějaká úlitba? Navíc ještě 
prakticky týž objem peněz získal jediný 
fond: novinka zaměřená na nápoje a potra-
viny. A těm – prohibice, neprohibice – lidé 
zřejmě stabilně věří. Jíst a zejména pít se bude, i kdyby na chleba nebylo. A že na to (z)bude, uka-
zují třeba tržby našich mobilních operátorů, protože prokecáme jen na mobilech kolem 80 mld. Kč. 
Stačilo by tedy jen trochu míň žvanit. 

Zajištěné fondy stále tvoří „černou skríňku“, o které toho klienti zjišťují asi jen něco málo. Při-
tom i v srpnu se klientům ČSOB, kteří investovali do zajištěných fondů, dostalo dobrého zhodno-
cení. Mezi nejvýkonnější patří Global Partners ČSOB BRIC šampion 1 nebo Horizon ČSOB Bo-
nusový fond 2 s ročními výnosy 9,30 % p.a. (od založení 7. července 2011), resp. 7,12 % p.a (od 
založení 7. října 2008). 

Jak ovšem spekulujeme o několika hypotézách, asi velmi trefně to popsal Jan Barta, člen před-
stavenstva ČSOB Asset Management, a.s., investiční společnost: „Priority investorů se za posled-
ních několik let změnily. Nižší riziko je preferováno před vyšším zhodnocením a my této poptávce 
vycházíme důsledně vstříc. U některých fondů se výnos blíží i 10 % p.a.“ Jde o to, zda to potenci-
álním klientům stačí. Při pohledu na výkonnost dluhopisových fondů totiž mnohý z nich zapomene 
všechny dobré rady a skočí na špek minulým číslům a loňským sněhům. Zatímco sníh s jistotou 
zas v zimě přijde, tak pěknou výkonnost dluhopisů možná neuvidíme dlouhá léta. Ještěže úplně  
v nemilosti nejsou smíšené fondy. Jak se ovšem projeví velkoakce centrálních bank Evropy i USA, 
teprve uvidíme. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 31 

24. 9. 2012 

www.FPweb.cz 

Rekord průměrných úrokových sazeb u hy-
potečních úvěrů se očekával a odborníci věští, 
že nebyl poslední. Proti prosinci minulého roku 
jsme sice níž jen o setinku, ale počkejme na 
příští měsíc. 

Průměrná úroková sazba souhrnného ukaza-
tele Fincentrum Hypoindex v srpnu klesla na 
rekordních 3,55 %, úplně přesně na 3,548 %. 
Příslibu dalšího 
poklesu nasvědču-
jí jak zářijové 
akce bank, tak i 
možnost dalšího 
snížení úrokových 
sazeb Českou ná-
rodní bankou. 

Proti minulému 
měsíci se ale zá-
jem o hypotéky 
zvýšil jen nepatr-
ně. Do hypoteč-
ních bank si pro 
smlouvu o hypotečním úvěru přišlo o 500 kli-
entů více než v červenci. Konkrétně tedy 6164 
zájemců. V srpnu se lehce zvýšila také průměr-
ná výše hypotečních úvěrů. Lidé si tedy půjčují 
vyšší částky, protože úrokové sazby jsou 

opravdu výhodné. Momentálně se hypoteční 
úvěry pohybují kolem částky 1 668 080 Kč. 

Během druhého prázdninového měsíce se 
zvedly také celkové objemy hypoték. Celková 
částka činí 10,282 mld. Kč. „Po měsíční pře-
stávce banky zapojené do Fincentrum Hypoin-
dexu opět sjednaly hypoteční úvěry v objemu 
přes 10 mld. Kč, což se za měsíc srpen podaři-

lo naposledy před 
pěti lety,“ dodává 
Josef Rajdl, ve-
doucí analytik 
společnosti Fin-
centrum. 
Ve hře se k finále 
blíží i „povinnost“ 
vést si k úvěru 
zpoplatněný účet 
– nyní je na tahu 
finanční arbitr.  
A kdo je neúčtuje 
už nyní? Fio ban-

ka, mBank a Zuno. Nu a Fio děsí trh nejen 
nulovými poplatky, ale nově i bezkonkurenční-
mi hypotékami. Jenže – nepoužívá externí 
„dodavatele“, takže: pro poradce další bezpro-
vizní problém ... 

Nejlevnější hypotéky v historii 

Fondy uvítaly alespoň čtvrtmiliardu 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

ČNB upozornila na Zoompartners 
Česká národní banka upozornila na aktivity 

kyperské společnosti Zoompartners. Společ-
nost nemá v současné době žádné oprávnění  
k poskytování investičních služeb na finanč-
ním trhu v Česku. Společnost Zoompartners 
podle ČNB oslovuje v českém jazyce pro-
střednictvím www.zoomtrader.com potenciál-
ní investory a nabízí možnost obchodovat s 
akciemi, měnovými páry a indexy. 

ZoomPartners proti zprávě ČNB protestuje. 
„Tvrzení ČNB je zcela zavádějící. Systém 
ZoomTrader, který ZoomPartners provozuje 
na www.zoomtrader.com, funguje na systému 
binárních opcí. Při něm k reálnému nákupu 
akcií, měnových párů ani indexů nedochází,“ 
uvedl mluvčí společnosti Ondřej Petrák.  

ESM má mít 2 biliony eur 
Tyto zdroje (peníze) záchranného fondu 

ESM mají pokrýt potřeby Itálie a Španělska, 
které se během krize dostaly do problémů.  
Zdroje fondu by tedy měly vzrůst na téměř  
50 bil. Kč ze současných 500 mld. eur (asi 
12,5 bil. Kč). S plány na navýšení kapacity 
ESM souhlasí i jinak skeptičtí Němci, koneč-
nou dohodu eurozóny prý ovšem tentokrát 
blokují Finové. 

Řecko (zase) nad útesem 
Řecku se nedaří dostat pod kontrolu státní 

finance. Navzdory všem úsporným opatřením 
letošní rozpočtový deficit prudce roste a dosá-
hl již 20 mld. eur a je zřejmě téměř dvojnásob-
ný proti dosud přiznaným číslům. Premiér 
Antonis Samaras prý žádá věřitele o další 
prominutí dluhu. 

Investice do fond ů v  ČR (38. týden 2012)

pen ěžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajiš t ěné

ce lkem

-100

0

100

200

300
mil. K č

3

3,5

4

4,5

5

5,5

6

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Stone&belter se zaměřuje na nábor  
špičkových osobních poradců 

„Chceme přitahovat ty nejschopnější naším 
know-how, nabízíme silné zázemí firmy a stabilní 
okruh klientů, o které dlouhodobě pečují. Novým 
poradcům garantujeme zvýšení jejich výkonu  
o 60 % do jednoho roku,“ říká Mojmír Urbánek, 
výkonný ředitel firmy. Oslovování špičkových po-
radců je součástí zaměření firmy na placené pora-
denství, které má do budoucna představovat při-
bližně 15% podíl z celkově poskytnutých služeb. 



www.efpa.cz/kurz.php?kod=konference-Efpa-cr-2012-03-rijen-2012 
www.efpa.cz/kurz.php?kod=konference-Efpa-cr-2012-03-rijen-2012 
www.efpa.cz/kurz.php?kod=konference-Efpa-cr-2012-03-rijen-2012 
www.efpa.cz/kurz.php?kod=konference-Efpa-cr-2012-03-rijen-2012 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     31/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Japonsko rozšíří nákupy dluhopisů 
Japonská centrální banka uvolnila měnovou 

politiku rozšířením programu pro nákup dlu-
hopisů. Snaží se tak podpořit domácí ekono-
miku, která se potýká se zpomalující globální 
poptávkou a napjatými vztahy s Čínou.  

Banka rozšířila program pro nákup dluhopi-
sů  o 10 bil. jenů (2,4 bil. Kč) na 80 bil. jenů 
(přes 19 bil. Kč). Úrokovou sazbu nechala 
beze změny v rozpětí nula až 0,1 %. 

Pojišťovna Talanx vstoupí na burzu 
Třetí největší pojišťovna v Německu Talanx 

obnovila své plány na primární nabídku akcií 
a stanovila cenu pro nabídku v rozpětí 17,30 
až 20,30 eura za akcii. Nabídka tak ohodnocu-
je firmu až na 5 mld. eur (124,6 mld. Kč) a 
Talanx chce získat z nabídky zhruba 500 mil. 
eur. S akciemi se má začít obchodovat 2. října. 

Schválena další pomoc pro Irsko 
Mezinárodní věřitelé schválili další část 

úvěru, kterou v objemu 1 mld. eur (asi  
24,5 mld. Kč) uvolní Irsku. Oznámila to Ev-
ropská komise, podle které Dublin pokročil se 
slíbenými hospodářskými reformami. 

EKONOMIKA 

Rychlé půjčky jsou u malých a středních firem v kurzu 
Podle meziročních údajů společnosti Bez Banky vzrostl zájem podnikatelů o nebankovní úvěry 

až trojnásobně. Důvodem je jejich dostupnost. Krátká historie firmy nebo nízký účetní výsledek, 
který málokdy odpovídá realitě, nejsou mimo bankovní sektor překážkou. Finanční prostředky lze 
téměř okamžitě získat proti zástavě. V bankovním sektoru volí podnikatelé nejčastěji krátkodobý 
provozní úvěr. Jeho pořízení však stojí nemalé úsilí a čas při dokládání požadovaných záruk. 
„Mezi nejčastější příčiny odmítnutí malých podnikatelů v bance patří neschopnost generovat volný 
cash, špatná struktura oběžných aktiv nebo rizikové odvětví,“ vyjmenoval předseda Asociace ma-
lých a středních podniků Karel Havlíček. Riziko neúspěchu zvyšuje špatná dokumentace, krátká 
historie i nízký účetní výsledek firmy, který byl paradoxně před zdaňovacím obdobím podnikatel-
ským záměrem. Oproti tomu nebankovním poskytovatelům ekvivalentních služeb stačí pouze ade-
kvátní zajištění vlastní pohledávky. „Jsme zaměřeni na krátkodobé půjčky, maximálně do jednoho 
roku. Naši klientelu tvoří lidé, kteří potřebují rychle a krátkodobě hotovost a kteří tyto prostředky 
umějí dobře zhodnotit. Navzdory dostatečnému majetku byli v bance odmítnuti nebo nemají čas 
čekat na peníze tak dlouho,“ popsal Aleš Budín, jednatel společnosti Bez Banky, specialisty na 
půjčky při ručení automobilem nebo nemovitostí. Pokud má firma dobré pohledávky a není ve 
ztrátě, má podle Havlíčka z AMSP ČR velkou šanci úvěr v bance získat. Na druhou stranu podni-
katelé s velkými aktivy v nemovitostech a strojích, kteří chtějí udržet firmu, využít investiční příle-
žitost nebo potřebují zabránit vzhledem k výši majetku bezvýznamné exekuci, už na zajištění vy-
počtené bankou často nedosáhnou. 

Apetit k fúzím a akvizicím roste  
Přestože řada nadnárodních korporací a významných 

lokálních firem se stále potýká s ekonomickým poklesem a 
s hrozbou prohlubování finanční krize, úspěšné společnosti 
mají stále chuť rozšiřovat své podnikatelské aktivity pro-
střednictvím fúzí a akvizic. Vyplývá to z celosvětového 
průzkumu společnosti Grant Thornton International, která 
oslovila 12 tisíc nejvýznamnějších společností ze 40 zemí 
světa a vyhodnotila jejich budoucí akviziční záměry. Podle 
průzkumu 34 % z oslovených firem plánuje v následujících třech letech provést alespoň jednu 
akvizici, což je sice o 10 % méně, než tomu bylo v obdobích nejsilnějšího ekonomického růstu, 
avšak výrazně více než v roce 2010, kdy byl akviziční apetit oslovených společností historicky 
nejslabší (26 %). Vývoj v posledních letech navíc ukazuje, že potenciál pro fúze a akvizice průběž-
ně roste a sledované společnosti rok od roku rozšiřují své akviziční záměry. Hlavními důvody  
k akvizicím zůstávají zejména geografická expanze a zvyšování tržního podílu 

Asociace inkasních agentur má dalšího člena 
Novým členem Asociace inkasních agentur, která sdružuje nejvýznamnější společnosti českého 

inkasního trhu, se od září stala společnost Švehlík & Mikuláš advokáti s.r.o. Počet členů Asociace 
inkasních agentur se přehoupl do třetí desítky a společnost Švehlík & Mikuláš advokáti se stala 
jejím 21. členem. Celkový tržní podíl členů Asociace je aktuálně odhadován na 70 %. Společnost 
Švehlík & Mikuláš advokáti se zaměřuje zejména na korporátní klienty.  

I kraje dosud hospodařící s přebytkem očekávají schodek  
Téměř 13 tisíc Kč je průměrná evidovaná hodnota majetku kraje na obyvatele. Zároveň ale na 

jednoho obyvatele připadá také téměř 5000 Kč dluhu. Ekonomický pokles výrazně zasáhl do hos-
podaření krajů v současném volebním období. Vyplývá to z výsledků výzkumu realizovaného  
v rámci 5. ročníku unikátního projektu MasterCard česká centra rozvoje, který již tradičně zpraco-
val tým odborníků z VŠE v Praze. „Ve sledovaném období 2008 až polovina roku 2012 celkově 
vzrostl objem aktiv krajů ČR bez Prahy z téměř 102,3 mld. Kč na 119,4 mld. Kč. Dá se tedy říci, 
že kraje hospodaří s majetkem, který je dle nominální hodnoty vyšší asi o 17 %,“ říká k výsledkům 
studie Eva Kárníková, obchodní ředitelka pro rozvoj obchodů MasterCard Europe v ČR a SR. 

 

Mezinárodní konference  
€FPA ČR 2012 na téma 

 

Evropské trendy a budoucnost 
finančního poradenství 

 

3. října 2012,  
Kongresový sál Hotelu Step, Praha 9 

 

Cílem konference je diskuse o evropských tren-
dech ve finančním poradenství. Na toto téma 
vystoupí mnoho zajímavých jak domácích, tak 
zejména zahraničních hostů, kteří se budou 
věnovat různorodým tématům.  
Jako příklady témat lze uvést využití sociálních 
sítí ve finančním poradenství, placené versus 
provizní poradenství nebo rozdíly ve zpracování 
finančních plánů v jednotlivých zemích. Rovněž 
se konference bude věnovat očekávané legislati-
vě v odvětví finančního poradenství a plánování, 
aktuálním problémům na finančních trzích či 
náborování. Součástí konference bude i slav-
nostní předávání prestižního evropského certifi-
kátu €uropean Financial Advisor úspěšným ab-
solventům certifikační zkoušky €FA. 
 

Pro více informací a přihlášku klikněte ZDE. 

http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/mobilni-platby-2012-990003/ 
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/mobilni-platby-2012-990003/ 
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/mobilni-platby-2012-990003/ 
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/mobilni-platby-2012-990003/ 
http://kas.economia.ihned.cz/cz/detail-akce/mobilni-platby-2012-990003/ 



 

China Construction Bank má zájem 
o akvizici v Evropě 
Čínská společnost China Construction Bank 

(CCB) má navzdory dluhové krizi v eurozóně 
zájem o akvizici v evropském bankovním 
sektoru. Je na ni připravena vynaložit téměř 
16 mld. USD (zhruba 300 mld. Kč). Uvedl to 
předseda podniku Wang Chung-čang v rozho-
voru pro list Financial Times. 

Deutsche Bank prodá svou divizi   
Deutsche Bank se dohodla na prodeji své 

divize BHF-Bank belgické investiční skupině 
RHJ International za 384 mil. eur (9,5 mld. 
Kč). RHJ hodlá převzít BHF-Bank prostřed-
nictvím své divize Kleinwort Benson.  

Deutsche Bank získala divizi BHF-Bank  
v roce 2009 společně se soukromou bankou 
Sal. Oppenheim. Poté ji okamžitě nabídla  
k prodeji. BHF-Bank se zaměřuje na podnika-
tele a jejich rodiny, kterým spravuje majetek a 
poskytuje poradenské služby. 

Analytici: Fed dá na další vlnu QE 
přes 2 bil. USD 

Třetí vlna tzv. kvantitativního uvolňování, 
která se označuje jako QE3 a s jejíž pomocí 
chce americká centrální banka (Fed) podpořit 
ekonomiku a trh práce, bude zřejmě v mno-
hem větším rozsahu, než se trh domnívá. Tvr-
dí to analytici finančního ústavu Bank of 
America/Merrill Lynch. Podle nich Fed na 
tuto fázi vynaloží přes 2 bil. USD (37 bil. Kč). 

Rusko prodá část svého podílu  
v Sberbank 

Rusko se rozhodlo prodat část svého podílu 
v největší domácí bance Sberbank, podrží si 
však v podniku těsnou většinu. Prodej by 
mohl vynést přes 5 mld. USD (93 mld. Kč). 
Informovaly o tom  agentury AP a Reuters. 
Ruská centrální banka prodá 7,6 % akcií Sber-
bank. Její podíl v podniku, který kontroluje na 
pokyn ruské vlády, tak klesne na 50 % plus 
jednu akcii. Banka prodá celkem 1,7 mld. 
akcií. Cena jedné akcie by se měla pohybovat 
mezi 91 rubly a tržní hodnotou při uzavření 
objednávek. 

Moravský peněžní ústav připravuje transformaci na banku 
Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo se chce stát bankou. O licenci už společnost zažá-

dala, očekává, že by ji mohla dostat příští nebo další rok. MPU je jedním z největších spořitelních 
družstev na trhu, za 16 let existence získal 10 tisíc klientů. Své účetní období zakončil se ziskem  
50 mil. Kč před zdaněním, řekl předseda představenstva MPU Radomír Lapčík. Po transformaci na 
banku se chce MPU zaměřit na stejnou klientelu jako doposud. V osobním bankovnictví se věnuje 
spořícím klientům, nabízí také privátní a firemní bankovnictví. „Jsou to tři pilíře, které chceme 
budovat. Naopak se nechceme věnovat investičnímu bankovnictví a obchodování a spekulacím,“ 
řekl Lapčík. V plánu není ani nabízet pojištění či hypotéky. „Nechceme jít do masového nabírání 
běžných účtů, střetlo se tam nyní několik bank,“ uvedl předseda představenstva. „Primární cíl není 
ani zvyšovat počet klientů, ale tvorba zisku obvyklá v bankovním sektoru, což je řádově 80 až  
100 mil. Kč,“ dodal Lapčík. MPU má pobočky ve Zlíně a Praze, větší část klientů pochází z Mora-
vy. Plánuje se zřízení poboček v Brně a Ostravě. MPU zaměstnává asi stovku lidí. Jeho bilanční 
suma činila na konci července 8,2 mld. Kč. Celkový kapitál firmy je 692 mil. Kč. Po transformaci 
na banku by chtěl MPU vstoupit také na burzu.  

Internetové bankovnictví obsluhuje přes 907 tisíc klientů 
Nová generace internetového bankovnictví Komerční banky MojeBanka nalákala v červenci a 

srpnu více než 20 tisíc nových uživatelů. Celkový počet klientů, kteří aplikaci používají, tak pře-
kročil 907 tisíc osob. Internetové bankovnictví MojeBanka spuštěné v červnu 2012 přineslo nejen 
nový vzhled a funkce, ale také unikátní propojení s mobilním bankovnictvím Mobilní banka 2.  

LBBW Bank CZ partnerem České advokátní komory 
LBBW Bank CZ uzavřela partnerství s Českou advokátní komorou a potvrdila tak dlouhodobou 

strategii intenzivní péče o klienty ze segmentu svobodných povolání. Banka se zároveň stala hlav-
ním partnerem soutěže Právník roku 2012, kterou pořádají Česká advokátní komora a společnost 
EPRAVO.CZ. 

FP news 

BANKY 

   31/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Nový registr ELIXIR má zprůhlednit trh finančních poradců 
Zvýšení transparentnosti trhu finančního poradenství má přinést nový registr poradců ELIXIR. 

Jeho spuštění oznámila společnost CCB – Czech Credit Bureau, která registr provozuje. Mezi prv-
ních pět členských společností patří Broker Consulting, Broker Expert, Fincentrum, Insia a Part-
ners Financial Services. „Registr finančních poradců ELIXIR omezuje prostor pro neetické nebo 
nezákonné jednání finančních zprostředkovatelů. Díky efektivní samoregulaci ale povede také  
k růstu reputace oboru finančního poradenství a celkově posílí důvěryhodnost široké veřejnosti  
k těmto službám,“ uvedl výkonný ředitel CCB Petr Kučera. Databáze registru umožňuje rychle si 
ověřit profesní historii pojišťovacích makléřů a agentů, finančních poradců, pojišťovacích zpro-
středkovatelů a distributorů bankovních produktů. Data z registru jsou zatím primárně k dispozici 
právě členům registru, v budoucnu ale budou v určité míře dostupná i koncovým klientům. Členem 
registru ELIXIR (ELectronic Information eXchange Intermediary Register) se může stát jakákoli 
právnická osoba, která působí v distribuci bankovních, finančních a pojišťovacích produktů široké 
veřejnosti. V registru budou data o jednotlivých finančních poradcích, kteří k tomu udělí svůj sou-
hlas. Partnery projektu jsou Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců (AFIZ), 
Unie společností finančního zprostředkování a poradenství (USF) a Asociace českých pojišťova-
cích makléřů (AČPM), jejichž další členové v blízké budoucnosti rozšíří řady členů registru. 

Obchodovat s měnami a komoditami lze přes mobil nebo tablet 
Mobilní aplikace pro on-line obchodování na finanč-

ních trzích se stávají vyhledávaným nástrojem aktivních 
investorů. S jejich pomocí lze provádět obchodní poky-
ny, sledovat stav portfolia nebo analyzovat dění na trhu. 
Společnost HighSky Brokers představila platformu  
MetaTrader 5 Mobile, která umožňuje on-line obchody 
prostřednictvím chytrých telefonů a tabletů s operačním 
systémem iPhone a Android. „Jsme jediným českým 
obchodníkem s cennými papíry, který tuto nejnovější 
verzi celosvětově používané obchodní platformy na 
tuzemském trhu poskytuje,“ říká Robert Havlena ze společnosti HighSky Brokers. Pomocí aplika-
ce lze obchodovat měny (forex), komodity, akciové indexy, akcie a dluhopisy. Aplikace je k dispo-
zici bezplatně ke stažení v Apple Store nebo Google Play Store. Informace o použití jsou uvedeny 
na webových stránkách www.highsky.cz. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 

2. Hypoteční Broker kongres  
(novinky z oblasti hypotečních úvěrů) 

se uskuteční 11. října 2012 v pražském 
kongresovém centru  

U Hájků, Na Poříčí 42, Praha 1.  
 

Broker Kongres je den plný informací  
a podnětů pro vaši práci.  

 

Kompletní informace o programu  
a vstupném naleznete na webových 
stránkách www.brokerkongres.cz. 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       31/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Stavební spořitelny chtějí směrnici EU kvůli změnám v ČR 
Evropská asociace stavebních spořitelen prosazuje u Evropské komise zavedení směrnice, která 

by definovala základní podmínky systému stavebního spoření v EU. Návrh je mj. reakcí na schvá-
lené a připravované změny v systému stavebního spoření v ČR, uvedl prezident asociace Herbert 
Pfeiffer. Poslanecká sněmovna by měla na své současné schůzi schvalovat novelu zákona o staveb-
ním spoření. V ní vláda navrhuje, aby se systém stavebního spoření otevřel i pro univerzální banky. 
Novela dále počítá se zavedením účelového využití státního příspěvku ke stavebnímu spoření a 
využitím státního příspěvku nejen na bytové účely, ale i na úhradu školného nebo na důchod. „Náš 
návrh na zavedení směrnice je v rané fázi přípravy a je reakcí na snahu zrušit princip specializova-
ných bank, kterými jsou stavební spořitelny,“ uvedl Pfeiffer. Podle dřívějších vyjádření spořitelen 
je hlavním problémem, že v případě poskytování stavebního spoření univerzální bankou nebude 
banka limitována ve způsobu využití vkladů. Spořitelny jsou přitom zákonem striktně omezeny  
v nakládání s penězi klientů. Celý systém stavebního spoření navíc ukázal během finanční krize, že 
je proti takovým otřesům na rozdíl od univerzálních bank odolný, upozornil Pfeiffer.  

Basel III: Světové banky by měly 
mít kapitál v sumě 374 mld. eur 

Pokud by nová globální pravidla kapitálové 
přiměřenosti vstoupila v platnost na konci 
loňského roku, potřebovaly by přední světové 
banky nový kapitál v celkovém objemu  
374 mld. eur (9,3 bil. Kč). Odhadl to Basilej-
ský výbor, globální orgán činitelů bankovní 
regulace, který nová pravidla označená jako 
Basel III sestavil. Odhad ukázal, že světové 
banky udělaly ve druhém pololetí loňského 
roku v posilování kapitálových rezerv značné 
pokroky, avšak mezera je vzhledem k blížící-
mu se vstupu regulace v platnost stále vysoká. 
V dubnu výbor odhadl, že banky by potřebo-
valy 486 mld. eur, pokud by pravidla začala 
platit v červnu 2011. Pravidla Basel III se mají 
začít postupně zavádět od ledna příštího roku. 
V té době má platit hlavní kritérium, podle 
něhož musí minimální podíl kapitálu na akti-
vech bank činit 7 %. Týkat se to má více než 
stovky největších světových bank. 

Španělsko bude zřejmě potřebovat 
pro banky 60 mld. eur 

Nezávislý audit španělského bankovního 
sektoru zřejmě ukáže, že banky budou potře-
bovat 50 až 60 mld. eur (1,3 až 1,5 bil. Kč). 
Oznámila to agentura Reuters s odvoláním na 
prohlášení druhé největší banky v zemi a vlá-
dy. Výsledky auditu mají být zveřejněny  
28. 9. a určí, jak velkou pomoc dostane Špa-
nělsko od dalších členů eurozóny. V součas-
nosti má slíbeno až 100 mld. eur. 

Forbes: Majetek 400 nejbohatších 
Američanů stoupl o 13 % 
Čistá hodnota majetku 400 nejbohatších 

Američanů za poslední rok stoupla o 13 % na 
1,7 bil. USD (32,4 bil. Kč). V průměru na 
jednoho to činí rekordních 4,2 mld. USD  
(80 mld. Kč). Seznamu nejbohatších Američa-
nů, který zveřejnil časopis Forbes, již 19. 
rokem za sebou vévodí Bill Gates, zakladatel 
softwarového gigantu Microsoft. Celkově 
hodnota čistého jmění skupiny nejbohatších 
Američanů odpovídá osmině celé ekonomiky 
Spojených států. Růst majetku o 13 % je však 
mnohem vyšší, než celkový růst americké 
ekonomiky, což rozšiřuje propast mezi boha-
tými a chudými. Majetek Gatese se loni zvýšil 
o 7 mld. na 66 mld. USD. Za ním se s majet-
kem 46 mld. USD umístil šéf společnosti 
Berkshire Hathaway Warren Buffett. Třetí 
skončil šéf výrobce softwaru Oracle Larry 
Ellison, který loni zaznamenal také nejvyšší 
růst hodnoty majetku, a pětici nejbohatších 
Američanů uzavírají bratři Charles a David 
Kochovi, kterým patří energetický a chemický 
konglomerát Koch Industries. Pořadí v první 
pětce je stejné jako loni, dodal Forbes. 

Jednorázové investiční životní pojištění Flexi Premium  
Pojišťovna České spořitelny přichází s nabídkou  jednorázového investičního životního pojištění 

Flexi Premium 120.  Prostřednictvím poboček ČS a externích obchodních partnerů klientům nabíd-
ne možnost nadstandardního zhodnocení vložených prostředků ve výši 20 % za sedm let. Součástí 
tranše Flexi Premium je pojištění pro případ smrti a dožití. Produkt lze sjednat do 31. října.    

Likérky zřejmě peníze od pojišťoven nedostanou, lidé ano 
Pojišťovny by zřejmě nevyplácely likérkám 

škody plynoucí z vyhlášené prohibice na prodej 
tvrdého alkoholu. Šanci na odškodnění mají jen 
firmy, jejichž výrobky byly konkrétně zfalšovány. 
Musely by ale mít speciální pojištění. Naopak 
životní i úrazové pojistky v souvislosti s požitím 
pančovaného alkoholu by pojišťovny poškozeným 
klientům proplatily,  informovali pojišťovací ex-
perti. „Z běžného pojištění přerušení provozu by 
plnění rozhodně hradit nešlo, protože to je vždy 
navázáno na vznik nějaké hmotné škody v podniku,“ řekl místopředseda představenstva makléřské 
společnosti Insia Ivan Špirakus. Teoreticky by podle něj bylo možné, aby existovala speciální do-
ložka v tzv. návazném přerušení provozu, ta by však musela být speciálně ujednána.  

Připojištění pro případ závažných onemocnění 
ING Životní pojišťovna na trh přináší připojištění pro případ závažných onemocnění, které při 

pojistné události nezaniká. Na výběr jsou dva produkty – připojištění pro případ závažných one-
mocnění, které kryje 67 diagnóz včetně rakoviny, a připojištění pouze pro případ rakoviny.  

Pojištění bytů a domů DOMEX nyní se slevou 40 procent  
Česká podnikatelská pojišťovna inovovala produkt pro majetkové a odpovědnostní pojištění 

občanů DOMEX. Pojištění nyní poskytuje širší pojistnou ochranu a přibylo k němu několik zají-
mavých připojištění. Novinkou je také Bonus za bezeškodní průběh, který pojišťovna u produktu 
zavádí. Za každý rok bez pojistné události získá klient 5% slevu, maximální výše bonusu může 
dosáhnout 30 %. ČPP navíc aktuálně nabízí zaváděcí slevu při uzavření smlouvy ve výši 40 %.  

PFKB obdržel od ČNB licenci k činnosti penzijní společnosti 
Penzijní fond Komerční banky obdržel od ČNB licenci k činnosti KB Penzijní společnosti. ČNB 

také udělila PFKB souhlas k provozování penzijního připojištění prostřednictvím transformované-
ho fondu. V tomto fondu budou dále vedeny současné smlouvy o penzijním připojištění se státním 
příspěvkem. KB Penzijní společnost od ledna 2013 nabídne systematické spoření na penzi ve II. a 
III. pilí ři důchodového systému. Hlavním důvodem změny fungování penzijních fondů je požada-
vek na účetní oddělení majetku účastníků penzijního připojištění od majetku akcionářů penzijních 
fondů. Všechny úspory klientů nynějšího fondu budou vyčleněny do tzv. transformovaného fondu 
a zbývající majetek zůstane evidován v penzijní společnosti. 


